
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального образования Николаевское городское поселение 

Николаевского района Ульяновской области 
 

  Р Е Ш Е Н И Е 

р.п. Николаевка 

 
от 21 ноября 2023 года                                                                                  № 12    
 
     
О внесении изменений в решение  
Совета депутатов муниципального 
образования Николаевское городское  
поселение Николаевского района  
Ульяновской области от 10.07.2018 №154 
 
 

 Руководствуясь Уставом муниципального образования Николаевское 
городское поселение, в соответствии с частью 1 статьи 18 Федерального 
закона от 04.05.1999 №96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 №1156 
«Об обращении с твёрдыми коммунальными отходами и внесении изменения 
в постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 №641», 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», 
Совет депутатов муниципального образования Николаевское городское 
поселение Николаевского района Ульяновской области решил: 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального 
образования Николаевское городское поселение Николаевского района 
Ульяновской области от 10.07.2018 №154 «Об утверждении правил 
благоустройства территорий муниципального образования Николаевское 
городское поселение Николаевского района Ульяновской области» 
следующие изменения: 

1.1. Абзац 12 пункта 1.5 Правил изложить в следующей редакции: 
«- хранение, захоронение и обезвреживание на территориях организаций 

и населенных пунктов, загрязняющих атмосферный воздух отходов 
производства и потребления, в том числе дурно пахнущих веществ, а также 
сжигание таких отходов без специальных установок, предусмотренных 
правилами, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в 
области охраны окружающей среды. Сжигание отходов является 
разновидностью деятельности по обезвреживанию отходов и производится 
организацией, имеющей соответствующую лицензию;» 

1.2. Абзац 26 пункта 1.6 Правил изложить в следующей редакции: 



«- контейнер − мусоросборник, предназначенный для складирования 
твердых коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных 
отходов»; 

1.3. Абзац 28 пункта 1.6 Правил изложить в следующей редакции:  
«- контейнерная площадка – место (площадка) накопления твердых 

коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей 
среды и законодательства Российской Федерации в области обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предназначенное 
для размещения контейнеров и бункеров;»; 

1.4. Пункт 2.12.2 Правил изложить в следующей редакции: 
«2.12.2. Для сбора отходов на улицах, площадях, объектах рекреации 

устанавливаются урны у входов в объекты торговли и оказания услуг, 
объекты общественного питания – не ближе 2 м от входа, в другие 
учреждения общественного назначения, в жилые многоквартирные дома и 
сооружения транспорта (вокзалы или платформы пригородных 
электропоездов) – не далее 1,5 м от входа. Кроме того, урны следует 
устанавливать на остановках общественного транспорта. Размещение и 
очистка урн у входов в указанные объекты осуществляется владельцами 
данных объектов или уполномоченными на их содержание лицами.»; 

1.5. Пункт 3.6. Правил изложить в следующей редакции: 
«3.6. Вывоз скола асфальта при проведении ремонтных и аварийно-

восстановительных работ производится организациями, проводящими 
работы на главных магистралях, − незамедлительно (в ходе работ), на 
остальных улицах и во дворах − в течение суток. С учетом того, что данные 
отходы относятся к IV классу опасности, требуется наличие лицензии у лица, 
осуществляющего его транспортирование;»; 

1.6. В пункте 4.1 Правил исключить слова «(правообладатели)». 
1.7. В пункте 4.2 Правил исключить слова «, владельцы и (или) 

пользователи».  
2. Настоящее решение вступает в силу после официального 

опубликования.  
 
 
Глава муниципального образования  
Николаевское городское поселение                                                О.А. Аблязова 


